
Stručni komentar 

PODNOŠENJE PORESKE PRIJAVE ZA UTVRĐIVANJE POREZA NA PAUŠALNI PRIHOD OD SAMOSTALNE 

DELATNOSTI ZA 2018. GODINU 

• Prijava se podnosi na obrascu PPDG-1R najkasnije do 31. januara 2018. godine • Slučajevi u 

kojima postoji obaveza podnošenja poreske prijave i način popunjavanja • 

Obveznik poreza na prihode od samostalne delatnosti, saglasno odredbi člana 32. Zakona o porezu 

na dohodak građana ("Sl. glasnik RS", br. 24/2001, 80/2002, 80/2002 - dr. zakon, 135/2004, 

62/2006, 65/2006 - ispr., 31/2009, 44/2009, 18/2010, 50/2011, 91/2011 - odluka US, 7/2012 - 

usklađeni din. izn., 93/2012, 114/2012 - odluka US, 8/2013 - usklađeni din. izn., 47/2013, 48/2013 - 

ispr., 108/2013, 6/2014 - usklađeni din. izn., 57/2014, 68/2014 - dr. zakon, 5/2015 - usklađeni din. 

izn., 112/2015, 5/2016 - usklađeni din. izn., 7/2017 - usklađeni din. izn. i 113/2017 - dalje: Zakon), je 

fizičko lice koje ostvaruje prihode obavljanjem delatnosti iz člana 31. Zakona. 

Izmenjenom odredbom stava 2. tog člana Zakona, koja je u primeni od 1. januara 2018. godine, 

propisano je da je obveznik poreza na prihode od samostalne delatnosti fizičko lice koje je upisano u 

registar kod nadležnog organa, odnosno organizacije, a porez na prihode od samostalne delatnosti 

plaća na oporezivu dobit (dalje: preduzetnik), odnosno na paušalno utvrđeni prihod (dalje: 

preduzetnik paušalac). 

Prihodom od samostalne delatnosti, saglasno odredbi člana 31. Zakona smatra se prihod ostvaren od 

privrednih delatnosti, uključujući i delatnosti poljoprivrede i šumarstva, pružanjem profesionalnih i 

drugih intelektualnih usluga, kao i prihod od drugih delatnosti, ukoliko se na taj prihod po Zakonu 

porez ne plaća po drugom osnovu. Prihodom od samostalne delatnosti smatra se i prihod ostvaren 

trajnim ili sezonskim iskorišćavanjem zemljišta u nepoljoprivredne svrhe (vađenje peska, šljunka i 

kamenja, proizvodnja kreča, cigle, crepa, ćumura i sl.), inkubatorskom proizvodnjom živine, kao i 

drugim sličnim delatnostima, nezavisno od toga da li su kao samostalne delatnosti registrovane kod 

nadležnog organa.  

Počev od 1. januara 2018. godine način podnošenja i sadržina poreske prijave za utvrđivanje poreza i 

doprinosa za obavezno socijalno osiguranje na prihode od samostalne delatnosti na koje se porez 

plaća paušalnim oporezivanjem, u skladu sa čl. 40. do 42. Zakona, vrši se saglasno odredbama novog 

Pravilnika o obrascima poreskih prijava za utvrđivanje poreza na dohodak građana koji se plaća po 

rešenju ("Sl. glasnik RS", br. 90/2017 - dalje: Pravilnik). 

Poreska prijava za utvrđivanje poreza i doprinosa za obavezno socijalno osiguranje na paušalni 

prihod, podnosi se na Obrascu PPDG-1R - Poreska prijava za utvrđivanje poreza i doprinosa za 

obavezno socijalno osiguranje na paušalni prihod od samostalne delatnosti (dalje: poreska prijava 

PPDG-1R). 

Poreska prijava za paušalni prihod od samostalne delatnosti na Obrascu PPDG-1R, kao i izmenjena 

poreska prijava, od 1. januara 2018. godine podnose se isključivo u elektronskom obliku, na način 

utvrđen odredbama Pravilnika. 

Rok za podnošenje poreske prijave je 31. januar 2018. godine.  



1. Podnošenje poreske prijave  

  

Prema odredbi člana 28. Pravilnika, počev od 1. januara 2018. godine, poresku prijavu PPDG-1R u 

elektronskom obliku podnosiće preduzetnici koji od 1. januara 2018. godine budu stekli pravo na 

paušalno oporezivanje po osnovu samostalne delatnosti i opredele se za paušalno oporezivanje.  

Za preduzetnike koji porez na dohodak građana i doprinose za obavezno socijalno osiguranje (dalje: 

doprinosi) po osnovu obavljanja samostalne delatnosti zaključno sa 31. decembrom 2017. godine 

plaćaju na paušalni prihod (preduzetnici koji imaju ili su stekli pravo na paušalno oporezivanje do 

kraja te godine), i nemaju izmene uslova i obima poslovanja, odnosno prometa i drugih uslova koji 

su od uticaja na visinu poreske obaveze kod paušalnog oporezivanja počev od 1. januara 2018. 

godine, ne postoji obaveza podnošenja poreske prijave PPDG-1R u elektronskom obliku.  

Međutim, u slučaju da je zaključno sa 31. decembrom 2017. godine došlo do izmene uslova i obima 

poslovanja, odnosno prometa i drugih uslova od uticaja na visinu poreske obaveze kod paušalnog 

oporezivanja, preduzetnici su dužni da počev od 1. januara 2018. godine podnesu poresku prijavu 

PPDG-1R u elektronskom obliku. 

• Dakle, preduzetnik paušalac - koji je u 2017. godini plaćao porez na prihode od samostalne 

delatnosti na paušalno utvrđeni prihod (paušalno oporezivanje), a ispunjava uslove da bude 

paušalno oporezovan i u 2018. godini, dužan je da nadležnom poreskom organu podnese poresku 

prijavu na Obrascu PPDG-1R najkasnije do 31. januara 2018. godine u slučaju da se u 2017. godini 

(kao godini koja prethodi godini za koju se vrši utvrđivanje poreza) značajnije izmenio obim njegovog 

poslovanja, odnosno prometa i drugi uslovi od uticaja na ostvarivanje prava na paušalno 

oporezivanje i visinu poreske obaveze u 2018. godini, saglasno odredbi člana 93. stav 2. Zakona.  

Kako prema članu 42. stav 5. Zakona preduzetnik kome je utvrđeno pravo na paušalno oporezivanje 

ovaj način oporezivanja koristi dok se ne utvrdi da su prestali razlozi za paušalno oporezivanje, 

odnosno da izmenjeni uslovi isključuju pravo na paušalno oporezivanje, preduzetnik koji je u 2017. 

godini plaćao porez na paušalno utvrđen prihod i ispunjava uslove da i dalje bude paušalno 

oporezovan, ne mora da podnese zahtev za paušalno oporezivanje u 2018. godini.  

Ukoliko je u prethodnoj godini došlo do značajnije izmene u obimu poslovanja, odnosno prometa i 

drugih uslova koji su od uticaja na ostvarivanje prava na paušalno oporezivanje i visinu poreske 

obaveze, u tom slučaju obveznik je dužan da podnese poresku prijavu na Obrascu PPDG-1R.  

Značajnije izmenjen obim poslovanja, odnosno prometa može da nastane usled proširenja 

registrovane delatnosti, odnosno ukoliko je u toku 2017. godine izvršeno brisanje nekih registrovanih 

delatnosti, a što može da utiče na obim poslovanja, odnosno prometa i visinu prihoda u narednoj 

godini. Takođe, navedena promena može da nastane i u slučaju obavljanja iste registrovane 

delatnosti ukoliko su se izmenili uslovi privređivanja ili druge okolnosti (mesto na kome se radnja 

nalazi, površina radnje, vanredne okolnosti, broj zaposlenih i sl.).  

Drugi uslovi od uticaja na ostvarivanje prava na paušalno oporezivanje i visinu poreske obaveze, 

propisani su članom 41. Zakona i odnose se na kriterijume i elemente na osnovu kojih se vrši 

utvrđivanje paušalnog prihoda preduzetnika.  



Kako se utvrđivanje paušalnog prihoda preduzetnika vrši na osnovu uslova, kriterijuma i elemenata iz 

čl. 40. i 41. Zakona, ukazujemo da promet koji je ostvaren preko računa preduzetnika čiji prihodi se 

oporezuju paušalno ne predstavlja poresku osnovicu na koju se obračunava i plaća porez u godini u 

kojoj je ostvaren, ali se može uzeti u obzir kao jedan od kriterijuma za utvrđivanje visine poreske 

osnovice za narednu godinu ukoliko taj obveznik ispunjava uslove za paušalno oporezivanje i za 

narednu godinu. Ukazujemo da jedan od uslova za ostvarivanje prava na paušalno oporezivanje je da 

ukupan promet u godini koja prethodi godini za koju se utvrđuje porez, odnosno da planirani promet 

kada se počinje obavljanje delatnosti nije veći od 6.000.000 dinara.  

• Preduzetnik paušalac (preduzetnik koji saglasno članu 40. Zakona ispunjava uslove da bude 

paušalno oporezovan) koji u toku godine započne obavljanje samostalne delatnosti dužan je da 

podnese poresku prijavu u kojoj će dati procenu prometa do kraja prve poslovne godine, najkasnije u 

roku od 15 dana od dana upisa u registar nadležnog organa, odnosno od dana početka obavljanja 

delatnosti (član 94. stav 2. Zakona).  

• Ukoliko preduzetnik paušalac u toku godine prestane, odnosno prekine obavljanje samostalne 

delatnosti, dužan je da o tome obavesti poreski organ podnošenjem poreske prijave u roku od 30 

dana od dana prestanka, odnosno prekida obavljanja delatnosti (član 94. stav 4. Zakona).  

• Preduzetnik drugo lice kome prestane status obveznika poreza na dodatu vrednost u skladu sa 

zakonom kojim se uređuje porez na dodatu vrednost, uz zahtev za paušalno oporezivanje iz člana 42. 

st. 1. i 2. Zakona, dužan je da podnese i poresku prijavu u roku od 15 dana od dana prijema akta 

nadležnog poreskog organa kojim se potvrđuje brisanje iz evidencije za porez na dodatu vrednost 

(član 94. stav 6. Zakona).  

• Preduzetnik koji je u 2017. godini bio oporezovan prema stvarnom prihodu, bilo da je vodio knjige 

po sistemu prostog ili dvojnog knjigovodstva, a za 2018. godinu mu (na osnovu zahteva za paušalno 

oporezivanje) bude odobreno, tj. utvrđeno pravo na paušalno oporezivanje, može da podnese 

poresku prijavu na Obrascu PPDG-1R najkasnije do 31. januara 2018. godine (član 94. stav 7. 

Zakona). 

2. Poreska prijava za porez na prihode od samostalne delatnosti  

U poresku prijavu na Obrascu PPDG-1R - Poreska prijava za utvrđivanje poreza i doprinosa za 

obavezno socijalno osiguranje na paušalni prihod od samostalne delatnosti, koja je propisana 

Pravilnikom, unose se sledeći podaci:  

Podaci o prijavi 

U deo 1. Podaci o prijavi, unosi se pod rednim brojem: 

• 1.1 Vrsta prijave - oznaka jedne od navedenih vrsta prijava: 

- oznaka 1 - opšta prijava koju podnosi poreski obveznik u periodu dospelosti za podnošenje poreske 

prijave u skladu sa Zakonom, odnosno Zakonom o poreskom postupku i poreskoj administraciji ("Sl. 

glasnik RS", br. 80/2002, 84/2002 - ispr., 23/2003 - ispr., 70/2003, 55/2004, 61/2005, 85/2005 - dr. 

zakon, 62/2006 - dr. zakon, 63/2006 - ispr. dr. zakona, 61/2007, 20/2009, 72/2009 - dr. zakon, 



53/2010, 101/2011, 2/2012 - ispr., 93/2012, 47/2013, 108/2013, 68/2014, 105/2014, 91/2015 - 

autentično tumačenje, 112/2015, 15/2016 i 108/2016 - dalje: ZPPPA), 

- oznaka 3 - prijava po članu 182b ZPPPA koju podnosi poreski obveznik nakon isteka roka dospelosti 

za podnošenje poreske prijave propisanog Zakonom, odnosno ZPPPA, 

- oznaka 6 - prijava po članu 39. ZPPPA koju podnosi poreski obveznik kome je aktom Poreske uprave 

odobreno produženje roka podnošenja prijave iz opravdanih razloga (bolest, odsustvovanje iz zemlje, 

nesrećni slučaj, elementarna nepogoda većih razmera i sl.) dok ti razlozi ne prestanu, a najduže za 

šest meseci od dana isteka zakonskog roka za podnošenje prijave; 

• 1.1a Osnov za prijavu - oznaka jednog od sledećih osnova za podnošenje prijave, i to: 

- oznaka 2 - početak obavljanja samostalne delatnosti, u kom slučaju se pod rednim brojem 1.2. koji 

se odnosi na poreski period - unosi dan, mesec i godina upisa u registar nadležnog organa, odnosno 

početka obavljanja delatnosti u godini za koju se utvrđuje poreska obaveza i poreski period do: 31. 

decembar godine za koju se utvrđuje poreska obaveza, 

- oznaka 3 - prestanak obavljanja samostalne delatnosti, a pod rednim brojem 1.2. unosi se poreski 

period od: 1. januar godine za koju se utvrđuje poreska obaveza, odnosno dan, mesec i godina 

početka obavljanja delatnosti u godini za koju se utvrđuje poreska obaveza i poreski period do: dan, 

mesec i godina brisanja iz registra nadležnog organa u godini za koju se utvrđuje poreska obaveza, 

- oznaka 4 - prekid obavljanja samostalne delatnosti, a pod rednim brojem 1.2. unosi se poreski 

period od: 1. januar godine za koju se utvrđuje poreska obaveza, odnosno dan, mesec i godina 

početka obavljanja delatnosti u godini za koju se utvrđuje poreska obaveza i poreski period do: dan, 

mesec i godina prekida obavljanja delatnosti upisan u registar nadležnog organa u godini za koju se 

utvrđuje poreska obaveza, 

- oznaka 6 - prelazak iz paušalnog oporezivanja u oporezivanje na stvarni prihod i nalaganja vođenja 

poslovnih knjiga od polovine tekuće godine, pod rednim brojem 1.2 unosi se poreski period od: 1. 

januar godine za koju se utvrđuje poreska obaveza, odnosno dan, mesec i godina početka obavljanja 

delatnosti u godini za koju se utvrđuje poreska obaveza na paušalni prihod i poreski period do: 30. 

juni godine za koju se utvrđuje poreska obaveza na paušalni prihod. U slučaju nalaganja vođenja 

poslovnih knjiga od početka naredne godine, unosi se poreski period od 1. januar godine za koju se 

utvrđuje poreska obaveza na paušalni prihod, odnosno dan, mesec i godina početka obavljanja 

delatnosti u godini za koju se utvrđuje poreska obaveza na paušalni prihod i poreski period do: 31. 

decembar godine za koju se utvrđuje poreska obaveza na paušalni prihod. U slučaju promene 

delatnosti koja isključuje pravo na paušalno oporezivanje, kao i sticanja statusa obveznika poreza na 

dodatu vrednost unosi se poreski period od: 1. januar godine za koju se utvrđuje poreska obaveza, 

odnosno dan, mesec i godina početka obavljanja delatnosti u godini za koju se utvrđuje poreska 

obaveza na paušalni prihod i poreski period do: dan, mesec i godina koji prethodi danu, mesecu i 

godini prestanka obavljanja delatnosti po osnovu koje se utvrđuje porez na paušalni prihod, odnosno 

danu, mesecu i godini evidentiranja obveznika u sistem PDV, 

- oznaka 7 - promena osnova osiguranja, a pod rednim brojem 1.2. unosi se poreski period od: dan, 

mesec i godina promene osnova osiguranja i poreski period do: 31. decembar godine promene 

osnova osiguranja, 



- oznaka 16 - nastavak obavljanja samostalne delatnosti nakon prekida obavljanja delatnosti, a kao 

poreski period unosi se period od: dan, mesec i godina nastavka obavljanja delatnosti u godini za koju 

se utvrđuje poreska obaveza i poreski period do: 31. decembar godine za koju se utvrđuje poreska 

obaveza, 

- oznaka 17 - prelazak iz oporezivanja na stvarni prihod u paušalno oporezivanje, a pod rednim 

brojem 1.2. unosi se poreski period od: 1. januar godine za koju se utvrđuje poreska obaveza na 

paušalni prihod i poreski period do: 31. decembar godine za koju se utvrđuje poreska obaveza na 

paušalni prihod, a u slučaju prestanka statusa obveznika poreza na dodatu vrednost unosi se poreski 

period od: dan, mesec i godina prelaska u paušalno oporezivanje i poreski period do: 31. decembar 

godine za koju se utvrđuje poreska obaveza, 

- oznaka 18 - nastavak plaćanja doprinosa u periodu prekida obavljanja samostalne delatnosti, a kao 

poreski period unosi se period od: dan, mesec i godina nastavka plaćanja doprinosa i poreski period 

do: dan, mesec i godina koji prethodi danu nastavka obavljanja delatnosti, odnosno prestanku 

plaćanja doprinosa u periodu prekida obavljanja samostalne delatnosti, odnosno 31. decembar 

godine u kojoj je nastavljeno plaćanje doprinosa, 

- oznaka 19 - obavljanje delatnosti preko ovlašćenog poslovođe za vreme ostvarivanja naknade 

zarade zbog porodiljskog odsustva, odsustva sa rada radi nege deteta i odsustva sa rada radi posebne 

nege deteta, a kao poreski period unosi se period od: dan, mesec i godina početka obavljanja 

delatnosti preko ovlašćenog poslovođe i poreski period do: dan, mesec i godina prestanka obavljanja 

delatnosti preko ovlašćenog poslovođe, odnosno 31. decembar godine za koju se utvrđuje poreska 

obaveza, 

- oznaka 20 - promena vlasnika radnje, a pod rednim brojem 1.2 u poresku prijavu PPDG-1R koju 

podnosi prethodni vlasnik radnje unosi se poreski period od: 1. januar, odnosno dan, mesec i godina 

početka obavljanja delatnosti i poreski period do: dan, mesec i godina koji prethode danu, mesecu i 

godini promene vlasnika radnje, a u poresku prijavu PPDG-1R koju podnosi novi vlasnik radnje unosi 

se poreski period od: dan, mesec i godina početka obavljanja delatnosti novog vlasnika radnje i 

poreski period do: 31. decembar godine za koju se utvrđuje poreska obaveza, 

- oznaka 21 - nastavak obavljanja samostalne delatnosti nakon prestanka obavljanja delatnosti preko 

ovlašćenog poslovođe, pod rednim brojem 1.2 unosi se poreski period od: dan, mesec i godina 

nastavka obavljanja delatnosti nakon prestanka obavljanja delatnosti preko ovlašćenog poslovođe i 

poreski period do: 31. decembar godine za koju se utvrđuje poreska obaveza, 

- oznaka 22 - promena sedišta radnje, pod rednim brojem 1.2 unosi se poreski period od: dan, mesec 

i godina promene sedišta kod nadležnog organa i poreski period do: 31 decembar godine za koju se 

utvrđuje poreska obaveza, 

- oznaka 23 - prestanak plaćanja doprinosa u periodu prekida obavljanja samostalne delatnosti, a kao 

poreski period unosi se period od: dan, mesec i godina prestanka plaćanja doprinosa u periodu 

prekida obavljanja samostalne delatnosti i poreski period do: 31. decembar godine u kojoj je 

prestanak plaćanja doprinosa, 

- oznaka 24 - izmena obima poslovanja, odnosno prometa i drugih uslova od uticaja na visinu poreske 

obaveze kod paušalnog oporezivanja, pod rednim brojem 1.2 unosi se poreski period od: 1. januar 



godine za koju se utvrđuje poreska obaveza i poreski period do: 31 decembar godine za koju se 

utvrđuje poreska obaveza; 

• 1.1b Vrsta poreske obaveze - oznaka jedne od vrsta obaveza po osnovu poreza, odnosno poreza i 

doprinosa na paušalno utvrđeni prihod od samostalne delatnosti (dalje: poreska obaveza), i to: 

- oznaka 1 - konačna poreska obaveza za prethodni poreski period, 

- oznaka 3 - akontacija poreske obaveze za tekući poreski period, 

- oznaka 4 - konačna poreska obaveza za tekući poreski period, 

- oznaka 5 - izmena akontacije poreske obaveze za tekući poreski period, 

- oznaka 6 - ukupno zaduženje za prethodni poreski period; 

• 1.2 Poreski period od - do - poreski period za koji se podnosi poreska prijava PPDG-1R, podaci se 

unose na način kako je već navedeno uz opis pod rednim brojem 1.1a Osnov za prijavu; 

• 1.3 Datum dospelosti za podnošenje prijave - dan, mesec i godina dospelosti roka za podnošenje 

poreske prijave propisanog Zakonom, odnosno ZPPPA; 

• 1.4 Datum podnošenja prijave - dan, mesec i godina podnošenja poreske prijave; 

• 1.5 Izmena/Storno prijave - jedna od sledećih oznaka: 

- izmenjena poreska prijava po članu 40. ZPPPA (oznaka 1), 

- storniranje poreske prijave (oznaka 9); 

• 1.5a Identifikacioni broj prijave - identifikacioni broj prijave: 

- koja se menja po članu 40. ZPPPA, 

- koju Poreska uprava stornira po zahtevu poreskog obveznika ili po službenoj dužnosti. 

Podaci o poreskom obvezniku  

U deo 2. Podaci o poreskom obvezniku, unosi se pod rednim brojem: 

• 2.1, 2.2 i 2.3 - Poreski identifikacioni broj (PIB) poreskog obveznika, ime i prezime poreskog 

obveznika i JMBG/EBS jedinstveni matični broj građana, odnosno evidencioni broj za strance; 

• 2.4 i 2.5 - Opština prebivališta/boravišta (šifra opštine prebivališta/boravišta poreskog obveznika, 

utvrđena pravilnikom kojim se propisuju uslovi i način vođenja računa za uplatu javnih prihoda i 

raspored sredstava sa tih računa) i adresa prebivališta/boravišta (mesto, ulica, broj 

prebivališta/boravišta poreskog obveznika); 

• 2.6 Uvećani staž osiguranja, unosi se jedna od sledećih oznaka, i to: 

- oznaka 0 - bez uvećanog staža osiguranja, 

- oznaka 1 - uvećani staž osiguranja 12/14, 



- oznaka 2 - uvećani staž osiguranja 12/15, 

- oznaka 3 - uvećani staž osiguranja 12/16, 

- oznaka 4 - uvećani staž osiguranja 12/18. 

• 2.1 do 2.5 - podaci se unose automatski, a podatak pod rednim brojem 2.6 unosi podatak o 

podnosiocu prijave. 

Podaci za utvrđivanje obaveze plaćanja doprinosa  

U deo 3. Podaci za utvrđivanje obaveze plaćanja doprinosa, unosi se pod rednim brojem: 

• 3.1 Osnov osiguranja i period osiguranja - unosi se odgovarajuća oznaka osnova osiguranja i period 

osiguranja. Iskazivanje ovih podataka ima za cilj da se utvrdi za koje doprinose postoji obaveza 

obračunavanja i plaćanja u zavisnosti da li je ili nije preduzetnik osiguran po drugom osnovu. Oznake 

osnova osiguranja su: 

- oznaka 1 - kada je osnov osiguranja obavljanje samostalne delatnosti kao osnovne delatnosti, po 

tom osnovu se plaćaju sva tri doprinosa (za penzijsko i invalidsko osiguranje, zdravstveno osiguranje i 

osiguranje za slučaj nezaposlenosti), 

- oznaka 2 - obavljanje samostalne delatnosti i radni odnos (zaposleni/osnivač, odnosno član koji je 

zasnovao radni odnos u privrednom društvu čiji je osnivač, odnosno član), u kom slučaju po osnovu 

obavljanja samostalne delatnosti postoji obaveza plaćanja doprinosa za penzijsko i invalidsko 

osiguranje, 

- oznaka 3 - obavljanje samostalne delatnosti i osnivač/član u privrednom društvu u kome radi bez 

zasnivanja radnog odnosa, plaćaju se sva tri doprinosa po osnovu samostalne delatnosti,  

- oznaka 5 - obavljanje samostalne delatnosti i korisnik penzije, po osnovu samostalne delatnosti 

plaća se doprinos za penzijsko i invalidsko osiguranje, 

- oznaka 6 - osiguranici koji nisu obveznici doprinosa (sporazum o socijalnom osiguranju i dr.); 

• 3.2 Obavljanje delatnosti preko ovlašćenog poslovođe - unosi se period obavljanja delatnosti preko 

ovlašćenog poslovođe za vreme ostvarivanja naknade zarade zbog porodiljskog odsustva, odsustva sa 

rada radi nege deteta i odsustva sa rada radi posebne nege deteta u godini za koju se utvrđuje 

poreska obaveza; 

• Podatke pod red. br. 3.1 i 3.2 unosi podnosilac prijave. 

Podaci o radnji 

U deo 4. Podaci o radnji, unosi se pod red. br. 4.1, 4.2, 4.3, 4.4 i 4.5 - matični broj radnje, poslovno 

ime, skraćeno poslovno ime, opština sedišta (šifra opštine sedišta radnje utvrđena pravilnikom kojim 

se propisuju uslovi i način vođenja računa za uplatu javnih prihoda i raspored sredstava sa tih računa) 

i adresa sedišta (mesto, ulica, broj sedišta radnje). Podaci pod red. br. 4.1 do 4.5 unose se automatski 

nakon unosa podatka pod rednim brojem 2.1 koji se odnosi na poreski identifikacioni broj (PIB). 

Podaci o delatnosti  



U deo 5. Podaci o delatnosti, unosi se pod rednim brojem: 

• 5.1 Pretežna delatnost - šifra i naziv delatnosti upisane u registar kod nadležnog organa. Ovaj 

podatak automatski se unosi nakon upisa podatka pod rednim brojem 2.1.  

• 5.2 Ostale delatnosti - šifra i naziv delatnosti koje obavlja poreski obveznik. Ovaj podatak unosi 

podnosilac prijave. 

Podaci o prihodima  

U deo 6. Podaci o prihodima, unosi se pod rednim brojem 6.1 Planirani prihod do kraja godine za koju 

se utvrđuje poreska obaveza - iznos planiranog prihoda do kraja godine za koju se utvrđuje poreska 

obaveza, u slučaju kada je pod rednim brojem 1.1 Osnov za prijavu navedena:  

- oznaka 2 - početak obavljanja samostalne delatnosti,  

- oznaka 16 - nastavak obavljanja samostalne delatnosti nakon prekida obavljanja delatnosti,  

- oznaka 17 - prelazak iz oporezivanja na stvarni prihod u paušalno oporezivanje,  

- oznaka 20 - promena vlasnika radnje (u prijavi koju podnosi novi vlasnik radnje),  

- oznaka 24 - izmena obima poslovanja, odnosno prometa i drugih uslova od uticaja na visinu poreske 

obaveze kod paušalnog oporezivanja. 

U poresku prijavu PPDG-1R iznosi se upisuju u dinarima bez decimala. 

Ostali podaci 

U deo 7. Posebni podaci, unosi se pod rednim brojem: 

• 7.1 Obavljanje delatnosti izvan poslovnih prostora - oznaka "da" ili oznaka "ne" zavisno da li 

obveznik obavlja delatnost izvan poslovnih prostora, i to na kiosku, prikolici ili sličnom objektu na 

pijacama, ulicama, trgovima i drugim javnim površinama; 

• 7.2 Broj zaposlenih radnika - broj zaposlenih radnika u momentu podnošenja prijave; 

• 7.3 Površina sedišta radnje - površina sedišta radnje; 

• 7.4 Radna sposobnost preduzetnika - invalidnost - oznaka "da" ili oznaka "ne" zavisno da li poreski 

obveznik ima status invalida. 

U deo 8. Podaci o posebnim prostorima - izdvojenim poslovnim jedinicama, unose se podaci o 

posebnim prostorima/ izdvojenim poslovnim jedinicama, i to za svaki poseban prostor/izdvojenu 

poslovnu jedinicu: mesto sedišta, ulica i broj, površina u m² i datum upisa u registar nadležnog 

organa. 

U deo 9. Podaci o podnosiocu prijave, unose se pod red. br. 9.1, 9.2 i 9.3 - JMBG podnosioca prijave 

(jedinstveni matični broj građana lica koje podnosi poresku prijavu), telefon kontakt osobe i 

elektronska pošta (podatak o elektronskoj adresi na koju se dostavljaju obaveštenja u vezi sa 

podnetom prijavom). 



U deo 10. Napomena podnosioca prijave - unosi se napomena podnosioca prijave. 

U deo 11. Prilog uz prijavu - unosi se pojedinačno, pod određenim rednim brojem, naziv, oznaka ili 

drugi identifikator priloga koji se dostavlja uz prijavu (za utvrđivanje staža osiguranja sa uvećanim 

trajanjem, svojstva invalidnog lica i dr.), a označavanjem pozicije "Prilog" omogućava se dostavljanje 

označenog priloga u pdf formatu. 

 


